
REPUBLICA DE COLOMBIA	 001es
Universidad Tecnológica de Pereira	 "No.	 M.ICROPILM" 

COflSGJO DIROCTRJO
PEREIR9 - C191D195

ACUERDO NUMERO
	

007 DE 195

(	
- Julio 21 -	

)

t

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE
PEREIRA, en uso de sus atribuciones estatutarias y en especial las que
le concede el Capitulo IV ( artículo 20 ordinal 5 ) del Estatuto Orgánico
de la Universidad,

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO:

Aprobar la apertura del Area 1T COMUNICACION AUDIOVISUAL Y LIN-
GUISTICA" en la Facultad de Educación, a partir del segundo semes-
tre de 1975.

ARTICULO SEGUNDO:

Adoptar para esta nueva Area, el sigñente plan de estudios, presentado
por el Consejo de la Facultad de Educación:

PROGRAMA DE LICENCIATURA EN EDUCACION, ESPECIALIDAD
COrnJNICACION AUDIOVISUAL Y LINGUISTICA

1

SEMESTRE

PRIMER SEMESTRE:

11113 Matemática Especial
10143 Teoría de la Comunicación
10153 Dibujo Didáctico
11174 Psicología General
11192 Sociología General

SEGUNDO SEMESTRE:

Horas	 Intensidad	 Pre-re-
crédito teórica practica quisito

	

3	 3	 1

	

3	 2	 2

	

3	 1	 3

	

4	 4	 0

	

2	 3	 0

	

15	 13	 6

11212 Estadística Educacional	 2	 3	 0
10243 Linguistica General	 3	 4	 0
10253 Disefio Gráfico	 3	 2	 2

	

11262 Metodología de la investigación 2	 3	 0
11274 Psicología del Desarrollo 	 4	 5	 0
11293 Sociología de Colombia	 3	 4	 0

	

17	 21	 2

11113
10143
19153
10143
11174
11192

Forma 20 250 - 1-61	 831 tlp. Imperio



REPUBLICA DE COLOMBIA

Universidad Tecnológica de Pereira
	 0 0 1 6

conseio DIRCTRJO	
1

PEREIRA - CALRS

ACUERDO NUMERO 007
	

DE 195

(	
- Página dos -	

)

TERCER SEMESTRE:

"7

10343Gramktia estructural 	 3	 4	 0
V0353 Taller 1 (Electricidad y manteni-

	

miento de equipos audiovisuales) 3 	 2	 2
11373 Psicología Educacional 	 3	 3	 0
11393 Sociología Educacional 	 3	 3	 0

	

11303 Filosofía e historia de la educación 3 	 4	 0

	

15	 16	 2

10243

11113
11274
11293

ti
CUARTO SEMESTRE:

11422 Idiomas 1 (Inglés -traducción)
10433 Gramática Aplicada
10443 Fonética y Fonología
10453 Taller II (manejo de equipos y su

uso didáctico)
10463 Actividades coprogr.niaticas

(centro literario - teatro - dra-
ma- guinol- MODELADO, etc.)

	

2	 2	 2

	

3	 4	 0	 10243

	

3	 4	 0	 10343

	

3	 2	 2
	

10353

	

3	 2	 2
	

10293

	

14	 14	 6

E!

QUINTO SEMESTRE:

11522 Idiomas U (Ixiglós-traducción) 	 2	 2	 2
10533 Gramática Histórica 	 3	 4	 0
10243 Teoría literaria	 3	 4	 0
10543 Fotografía 1-laboratorio (B yN) 	 3	 2	 2

	

10504 Microensefianza 1 3t Didáctica Gral.4	 3	 3

	

15	 15	 5

SEXTO SEMESTRE:

10633 Epica colombiana y su relación
con Hispano América 	 3

10843 Semántica	 3
10653 Fotografía II-laboratorio(color) 	 3
11694 Administración y legislación educa-

cional	 4
	

4	 0
10603 Didáctica especial de la comunica-

ción Audiovisual y Linguistica	 3	 2	 2

	

16	 16	 4

SEPTIMO SEMESTRE:

10733 Seminario de Epica	 3	 2
	

2
10743 Lírica colombiana y su relación

con Hispano América 	 3	 3
	

1
10753 Taller III (práctica y producción,

impresos tridimensionales)
	

3	 2
	

2
Forma 20 - 250 - 1-61

11422
10433
10503
10453
10453

10504

10504

10633

10633

10653
831 hp. Imp.rlo

4	 0	 10533
4	 0	 10543
2	 2	 10543



REPUBLICA DE COLOMBIA	 "No. ____ M1CRO1L.M 0 0 1. 7 /6
Universidad Tecnológica de Pereira

COflSOJO DIIRCTRJO
PEIRA - CALE195

ACUERDO NUMERO 007

(	
- Página tres -

11793 Currículo
10761 Deportes

DE 15

)

	

3	 3	 0

	

1	 0	 2
	13 	 10

11694

OCTAVO SEMESTRE:

10833 Seminario de lírica
10843 Gramática colombiana y su rela-

ción con Hispano América
10853 Grabación de sonido y radio
10863 Semiótica
11893 Técnicas de Evaluación

NOVENO SEMESTRE:

10923 Historia del Arte

10933 Seminario de dramática
10943 Taller interdisciplinario
10953 Taller IV (Construcción de apa-

ratos y serigrafía)
10963 Cine 1 (historia del cine)

10743

10743
10453
10643
11793

10543 y
10653S
.0843
10853

10753
10863

	

3	 2	 2

	

3	 4	 0

	

3	 2	 2

	

3	 2	 2

	

3	 3	 0
	15 	 13	 6

	

3	 4	 0

	

3	 2	 2

	

3	 2	 2

	

3	 2	 2

	

3	 3	 1

	

15	 13	 7

1

IL
DECIMO SEMESTRE:

10043 Taller de espaflol
10055 Televisión Educativa
10063 Cine II

	

3	 2	 2

	

5	 2	 4

	

3	 2	 2

	

11	 6	 8

10943
10963
10963

Asignaturas que ofrece la Universidad como opcionales y cuyos créditos
cuentan para el £rea general, de ser cursados:

11621 Pintura	 1	 0	 3
11722 Teatro	 2	 0	 3
11822 MCtsica	 2	 0	 3
11761 Deportes	 1.	 0	 2

Total de créditos obligatorios para optar el título de licenciado: 143 cré-
ditos distribuidos así:

Area General 18 cr.
Area profesional 30
A. Especialización 95

143

Ferina 20 - 250 - 1-61
	

831 hp. linp.rlo



4
eN.. -- MUICieLM» 0 0 1REPUBLICA DE COLOMBIA

Universidad Tecnológica de Pereira

COnSeJO DIROCTRJO
PEREIRA - CALtAB

VARGAS DE
SECRETA

'. fr

TIVi

 y
RNAL 1'

t
JtJA

ACUERDO NUMERO	 007 DE 195
— Página cuatro.	

)

ARTICULO TERCERO:

Solicitar al Instituto para el Fomento de la Educacibn Superior (ICFES)
visitadores para esta área.

Cúmplase.

Dado en Pereira hoy: 21 de Julio de 1975.

1.

Forma 20 - 250 - 1.61	 831 hp. Imperio


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

